
 Протокол заседания секции старших классов 
название подсекции 

 от 18 декабря 2020 г. регионального тура Международной олимпиады  

по истории авиации и воздухоплавания им. А.Ф. Можайского  

 

 

Присутствовали: 

Председатель руководитель ЦДПиРА Ли С.А. 
  ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

Зам. председателя к.т.н., доцент кафедры АТиТ УГАТУ Сенюшкин Н.С. 
ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

Член жюри начальник ОДП Калитаева М.Н. 
                            ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

Член жюри д.и.н., профессор кафедры ФиИ УГАТУ Филимонов М.А. 
                            ученая степень, ученое звание, должность, ФИО 

 

 

С докладами выступили:  

 

1. ШАЙМУХАМЕТОВА АИДА РАМИЛЕВНА. «Знаменитые женщины-

вертолётчицы: что мы знаем о них?» МБОУ СОШ С. Актынбаш, 11класс. 

2.  АНДУГАНОВА ЕКАТЕРИНА ЭДУАРДОВНА. «От птицы до махолета» 

МОБУ Краснохолмская СОШ №2, 11 класс. 

3.  ХАКИМОВ РАМИЛЬ РАДИКОВИЧ. «Есть ли перспективы в развитии 

ранцевых летательных аппаратов?» МОАУ СОШ с. Амзя, 10 класс. 

4. КЛАДЧИХИН АРТЕМ, СУЛТАНОВ БУЛАТ. «Какое будущее у 

аэрокосмического транспорта?» МОАУ “Лицей №1”  г.Нефтекамск, 11 класс. 

5. МКРТЫЧЕВ АРСЕН АНДРЕЕВИЧ. «Есть ли будущее у орнитоптеров?» 

БКК ПФО г. Ишимбай, 10 класс. 

6.  МУЛЮКОВ МАРАТ АЙДАРОВИЧ. «Магнитолёты» БКК ПФО г. Ишимбай, 

10 класс. 

7.  МИНИБАЕВА ЭЛИЗА ИЛЬНУРОВНА. «Влияние конструкторской школы 

И.И. Сикорского на развитие мировой авиации» МОБУ лицей № 4, 11 класс. 

8.  АЮПОВ ТИМУР РУСЛАНОВИЧ. «Трапецивидное крыло: тупик или 

забытая альтернатива?» МОБУ гимназия № 5 г. Давлеканово, 11 класс. 

9.  АППОЛОНОВ НИКИТА НИКОЛАЕВИЧ. «Есть ли перспективы борьбы с 

беспилотными летательными аппаратами?» МОБУ гимназия № 5 г. 

Давлеканово, 11 класс. 

10.  ИСАЕВА АНАСТАСИЯ, САРАЕВА НАТАЛЬЯ., ШАЙДУЛЛОВ ТИМУР. 

«Космическая орбитальная станция длительного пребывания» МАОУ 

"Лицей№ 12" г. Стерлитамак, 11 класс. 

11.  ЛЮСТ МАРИЯ. «Космос и экология» МАОУ «СОШ № 31» г. Стерлитамак, 

10 класс. 



12.  УТЯКАЕВ ТИМУР. «Ракета и космос» МАОУ «СОШ № 31» г. Стерлитамак, 

10 класс. 

Постановили: 

- Присудить первое место МУЛЮКОВУ МАРАТУ АЙДАРОВИЧУ, 

ученику 10 кл. БКК ПФО г. Ишимбай. Науч. руковод. – к.и.н. 

БАБУШКИН А. Ю. «Магнитолёты» 

- Присудить второе место УТЯКАЕВУ ТИМУРУ, ученику 10 кл. МАОУ 

«СОШ № 31» г. Стерлитамак. Науч. руковод. – АБДУЛЛИНА Л.P. 

«Ракета и космос» 

- Присудить третье место АЮПОВУ ТИМУРУ РУСЛАНОВИЧУ, ученику 11 

класса МОБУ гимназия № 5 г. Давлеканово. Науч. руковод. – СЕРИКОВА Г.Е. 

«Трапецивидное крыло: тупик или забытая альтернатива?» 

- Присудить третье место АППОЛОНОВУ НИКИТЕ НИКОЛАЕВИЧУ, 

ученику 11 класса МОБУ гимназия № 5 г. Давлеканово. Науч. руковод. – 

СЕРИКОВА Г.Е.   «Есть ли перспективы борьбы с беспилотными 

летательными аппаратами?»  

- Наградить специальным дипломом жюри,  ШАЙМУХАМЕТОВУ АИДУ 

РАМИЛЕВНУ ученицу 11 класса МБОУ СОШ С. Актынбаш . Науч. 

руковод.- МУРТАЗИНА Р. Х. за исторический подход в работе «Знаменитые 

женщины-вертолётчицы: что мы знаем о них?» 

 

 

 

 

Председатель секции Ли С. А. 
 

 


